ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE ALUNO
SOLDADO COMBATENTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE –

CBMAC

EDITAL Nº 026 SEPLAG/CBMAC, DE 04 DE JULHO DE 2022.

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG e o Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Acre - CBMAC, no uso das suas atribuições legais e considerando a decisão proferida
nos autos da Ação Ordinária nº 0700618-04.2022.8.01.0009, tornam público o resultado final do
exame psicotécnico e a convocação para o exame médico e toxicológico de candidato (sub
judice), conforme Edital nº 001/2022 - SEPLAG/CBMAC de 07 de janeiro de 2022:
1. DO RESULTADO DO EXAME PSICOTÉCNICO
1.1. Resultado do exame psicotécnico do candidato APTO na seguinte ordem: cargo, inscrição e
nome.
ALUNO SOLDADO COMBATENTE – MASCULINO
0400790-5, JOSÉ AUGUSTO LINDOSO DA SILVA.
2. DA CONVOCAÇÃO PARA O EXAME MÉDICO E TOXICOLÓGICO
2.1. Candidato convocado para a realização do Exame Médico e Toxicológico na seguinte ordem:
cargo, inscrição e nome.
0400790-5, JOSÉ AUGUSTO LINDOSO DA SILVA.
3. DO EXAME MÉDICO E TOXICOLÓGICO
3.1. Serão convocados para a realização do Exame Médico e Toxicológico os candidatos APTOS
no Exame Psicotécnico.
3.2. Os exames laboratoriais acompanhados dos respectivos laudos serão realizados pelo
candidato em qualquer laboratório, às suas expensas.
3.3. A critério do candidato, alguns tipos de exames poderão ser agendados e realizados nas
unidades disponíveis abaixo, conforme a seguir:
3.3.1. Agendamento pessoalmente:

Agendamento Horário Local Cidade

01 à 03/08/2022 Das 8h às 11h

CIEPS - Via Verde, KM 2, Portal
da Amazônia, Rio Branco/AC.
(Acesso pela Av. Paulo Lemos

de Moura Leite)

Rio Branco/AC

3.3.2. Unidade:

POLICLÍNICA DO TUCUMÃ: Av. Noroeste, Conjunto Tucumã, Rio Branco/AC.

Data Horário de Atendimento Exames

03 à 05/08/2022 Das 9h às 14h
Hemograma, Glicemia, VDRL, HBSAg, TGO,

TGP, Bilirrubinas e Frações, Tipo Sanguíneo e
Fator RH.

3.3.3 Os Exames de Chagas, Eletrocardiograma, Oftalmológico, Audiometria Tonal e Vocal,
Toxicológico e Raios-x de Tórax (PA e Perfil) não serão ofertados nas unidades acima.
3.3.4 O agendamento e realização dos exames nas localidades acima relacionadas serão de
inteira responsabilidade do candidato, eximindo-se a SEPLAG, CBMAC e o IBFC de quaisquer
atos ou fatos decorrentes da realização desses exames.
4. DA REALIZAÇÃO DO EXAME MÉDICO E TOXICOLÓGICO
4.1. Data de realização do Exame Médico e Toxicológico: De 05 a 10 de agosto de 2022.
4.2. Para tanto, o candidato deverá:
a) Encaminhar para o IBFC, por meio do e-mail concurso@ibfc.org.br, os exames laboratoriais
acompanhados dos respectivos laudos para análise, indicando no assunto do e-mail: CMBAC –
(Nome do Candidato) - Exame Médico e Toxicológico;

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2

b) No corpo da mensagem eletrônica indicar, impreterivelmente, o seu nome, número do
documento de identidade, número da inscrição e cargo concorrido;
c) Anexar o documento de identidade (frente e verso).
4.3. Para submeter-se ao Exame Médico e Toxicológico, o candidato deverá, obrigatoriamente,
apresentar os exames laboratoriais e respectivos laudos emitidos de, no máximo, 3 (três) meses
da data de realização do Exame Médico e Toxicológico, nos termos do item 7.4.12 do Edital nº
001/2022 - SEPLAG/CBMAC.
4.4. Em todos os exames/laudos apresentados, além do nome do candidato e número do seu RG
ou CPF (impresso ou escrito), deverão constar, obrigatoriamente, a assinatura, a especialidade e
o registro no órgão de classe específico do profissional responsável, sendo motivo de
inautenticidade destes a inobservância ou a omissão do referido registro.
5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1. Os candidatos poderão obter informações gerais referente ao Concurso Público por meio do
Edital nº 001/2022 - SEPLAG/CBMAC de 07 de janeiro de 2022, seus anexos e demais editais
publicados.
5.2. Em caso de dúvidas, o candidato poderá entrar em contato com o IBFC por meio do Serviço
de Atendimento ao Candidato - SAC, pelo telefone (11) 4788-1430, de segunda a sexta-feira úteis,
das 7h às 15h30 ou também por meio do endereço eletrônico www.ibfc.org.br.
5.3. Os horários mencionados no presente Edital obedecerão ao horário local da cidade de Rio
Branco/AC.

Luiz Victor Diniz Bonecker
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão, em exercício

Charles da Silva Santos
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar